团武联发〔2023〕3号

关于举行2023年武进区少先队优秀论文、科研成果评比的通知

各中小学、各课题单位：

为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻落实习近平总书记关于少年儿童和少先队工作的重要论述，准确把握少先队改革的指导思想和目标任务，积极推进少先队活动课程常态化实施，坚持科研兴队，服务少年儿童成长。现决定开展2023年武进区少先队优秀论文、科研成果评比。现将有关事项通知如下：
一、参加对象

全区各中小学大、中队辅导员，国家级、省级、市级、区级少先队课题组成员，少先队名辅导员工作室成员和少儿工作者。
评选要求

1．论文内容详实、论述严密，立足学校少先队工作的规律和学生特点；

2．论文重点突出、方法得当、行文流畅，字数在3000字以上；

3．论文整体结构符合学术规范，有标题、作者简介、摘要、关键词、正文和参考文献，论文排版规范（详见附件1）。

4．论文选题参考附件2。

三、报送要求
1．各校在校内少先队论文评比的基础上，择优选送参加武进区论文评比，原则上每所学校报送不超过6篇（学生数超过1500名的学校可酌情再加2篇）
2．各校于2024年1月25日前将参赛人员的论文、科研报告的电子稿和纸质稿统一报送给各片总辅导员助理，由片总助理汇总后于1月27日之前报送至武进团区委学少部，并将汇总表（附件3）、论文电子稿发送至邮箱：343269870@qq.com。
3．请各片、各校做好撰写指导和优秀文章报送工作，确保参评文章质量。
附件：1. 2023年度武进区少先队优秀论文上报格式样本
2. 2023年度武进区少先队论文评比选题参考
3. 2023年度武进区少先队参评文章汇总表

(此页无正文)

	共青团常州市武进区委员会

	常州市武进区教育局

	少先队常州市武进区工作委员会

	2024年1月16日

附件1

2023年度武进区少先队优秀论文上报

格式样本

标题(黑体小二号、加粗、居中)

——副标题(楷体小三号)

单位  姓名（四号 楷体）

[内容摘要]（黑体四号），摘要内容（楷体四号）

[关键词]（黑体四号），关键词内容（楷体四号）
正文(宋体四号)

    正文中结构层次序数分别表示为：
一、(第一层)( 黑体四号、加粗)

    (一)(第二层)( 楷体四号、加粗)

     l. (第三层) (宋体四号)

（如果文章结构只有两层时，第一层为“ 一、”，第二层为“ l . ”。）

注释：（宋体五号）

①张xx：《xxxxx》，xxx出版社xx年第x版，第x页。

参考文献：（宋体五号）

①《xxxxx》，xxx主编，xxx编辑部（出版社），x年x月。

页面设置：

A4纸，正反打印，左侧双针装订。左、右边距2.5厘米，上边距3厘米，行距为固定值22磅。

（1）论文排版后转为PDF格式上报。（2）参评论文请附查重报告。（3）个人电子文件、文档以学校+姓名+论文题目命名。

附件2

2023年度武进区少先队论文评比选题参考

1. 少先队活动课程建设实践研究
2. 加强新时代少先队辅导员队伍建设研究
3. 构建阶梯式成长激励体系增强少先队员光荣感研究

4. 少先队“全童分批入队”实施策略研究
5. 少先队活动助力“双减”的实践研究

6. 少先队党史学习教育研究

7. 学校“红领巾奖章”实施研究

8. 学校少先队活动教研体系建设研究

9. 加强红领巾等少先队标志标识规范与保护工作研究

10. “红领巾宣讲”实践体验活动研究

11. 构建新时代少先队社会化工作体系探索研究

12. 贯彻落实党建带团建、队建，加强少先队工作体制机制建设研究

13. 学习宣传贯彻习近平总书记贺信精神实践研究
14. 红色基因传承教育研究
15. 少年科学院建设实践研究
16. 制度自信教育研究
17. 少先队组织教育、自主教育、实践活动研究
18. 少先队员家国情怀实践研究
19. 中学团队一体化建设的实践研究
20. 少先队寻访、研学实践研究

21. 新时代学生团员、少先队员劳动教育实践研究

22. 其他

附件3

2023年度武进区少先队参评文章汇总表

（         片）

	序号
	类别
	文章名称
	姓名
	单位
	联系方式

PAGE